
COMUNE DI NOCETO

                             

 SERVIZI SOCIALI 
             

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

N. 62 del 29/07/2019

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI E GENERALI DEI NIDI D'INFANZIA COMUNALI E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEI RELATIVI COMPENSI AI 

COMPONENTI ESTERNI.

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINAZIONE N. 62 del 29/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ; 
• la Legge 15.5.1997 n. 127 ”Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti  
di decisione e di controllo"; 
•  la  Legge 18.6.2009 n.  69 “Disposizioni  per  lo  sviluppo economico,  la  semplificazione,  la  competitività 
nonché in materia di processo civile”; 
•  la  Legge 13.8.2010 n.  136,  s.m.i.,  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo in 
materia di normativa antimafia; 
• il D.L. 24.4.2014, n. 66, convertito in Legge n. 89 del 23.6.2014; 
• l’art. 26, comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono  
ricorrere alle convenzioni “centralizzate” (CONSIP), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 
• l’art. 58 della L. 23.12.2000 n. 388 in materia di spese delle pubbliche amministrazioni; 
• l’art. 1, comma 455 della L. 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) che introduce la possibilità per le 
Regioni  di  costituire centrali  di  acquisto anche unitamente ad altre regioni,  che operino quali  centrali  di  
committenza; 
• l'art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 7 del Decreto-Legge del 7.5. 
2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6.7.2012 n. 94, nella parte in cui dispone che “…fermi 
restando gli obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui  
all'art. 1 del decreto legislativo 30.3.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 
• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009, n. 42”; 
• l’art. 1 del DL n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, che stabilisce che, a decorrere dalla data di  
entrata in vigore della legge di conversione del decreto stesso, i contratti stipulati in violazione dell'articolo  
26,  comma  3  della  Legge  23.12.1999,  n.  488  ed  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di 
approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa, mentre esclude le centrali di 
acquisto regionali dall'applicazione dell'articolo 26, comma 3 citato;
• il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, smi, avente oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(Nuovo codice degli appalti pubblici); 
• la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”. (18G00172 –  GU Serie Generale n. 302 del 31/12/2018 – 
Suppl. Ordinario n. 62); 

Richiamati:
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
•  la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 55 del  29/12/2018  con la quale è stato approvata, ai  sensi 
dell’art. 170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021;
•  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  56 del 29/12/2018  con la quale è stato approvato, ai  sensi 
dell’art.  151  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  dell’art.  10  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  il  Bilancio  di  Previsione  per 
l’Esercizio Finanziario 2019/2021 ed i relativi allegati;

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINAZIONE N. 62 del 29/07/2019

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3/1/2019 con cui è stato adottato, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000, il PEG per l’esercizio 2019; 
• il  Decreto del Sindaco n. 118 del 21/05/2019 con il  quale è stato conferito al Rag. Ancorati Gian Luca 
l’incarico di Responsabile del Servizio Bilancio e Tributi con decorrenza dalla data di adozione del decreto e 
fino alla scadenza  del mandato del Sindaco, dando atto che in tutti i modi ne è garantita l’operatività in 
regime di prorogatio fino all'emanazione di nuovo provvedimento da parte del Sindaco neoeletto, richiamato 
l’art. 3 comma 4 del vigente regolamento per il conferimento degli incarichi di responsabilità di Servizio e  
correlata posizione organizzativa, approvato con l’atto G.C. n.116/2019;
• il  Decreto  del  Sindaco n.   120  del  21/05/2019 con  il  quale  è  stato  conferito  al  dipendente DI  GILIO 
VITTORIO l’incarico  di  Responsabile  del  SERVIZI  SOCIALI con  decorrenza  dalla  data  di  adozione  del 
decreto  e  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  dando  atto  che  in  tutti  i  modi  ne  è  garantita 
l’operatività  in  regime  di  prorogatio  fino  all'emanazione  di  nuovo  provvedimento  da  parte  del  Sindaco 
neoeletto,  richiamato  l’art.  3  comma  4  del  vigente  regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  
responsabilità di Servizio e correlata posizione organizzativa, approvato con l’atto G.C. n.116/2019;

Preso atto che: 

• in data 19.04.2016, sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 è stato pubblicato il Nuovo Codice 
degli  Appalti  D.  Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  abrogativo  del  D.  Lgs.  163/2006,  implementato  e 
coordinato con il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, in vigore dal 20 maggio 2017;

• a  norma  dell’art.  216,  comma  1,  del  medesimo  le  norme  del  nuovo  codice  si  applicano  alle 
procedure ed ai contratti  per i  quali  i  bandi o avvisi  con cui  si  indice la procedura di scelta del 
contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore, fatte salve le disposizioni 
transitorie fissate ai commi da 2 a 22, con cui si definisce l’ultrattività di disposizioni vigenti, sino  
all’entrata in vigore dei decreti attuativi previsti dallo stesso codice; 

• con propria deliberazione n.  67 del  04/04/2019, immediatamente eseguibile ai  sensi  di legge, la 
Giunta Comunale ha deliberato di stipulare una convenzione, ai sensi dell’art. 43, L. 449/1997, con  
la Centrale di Committenza dei Comuni di Sissa Trecasali e Fontevivo;

• l’atto di convenzione è stato sottoscritto in data 16.04.2019 a cura del Responsabile del Servizio 
Affari Generali del Comune di Noceto ed il Responsabile della Centrale Unica di committenza dei 
Comuni di Sissa Trecasali e Fontevivo;

Considerato che:
• l’art. 77 Capo del D. Lgs. 50/2016 stabilisce la composizione della commissione giudicatrice e l’art.  

78 stabilisce che deve essere istituito un albo;

• con atto n. 191 del 11/10/2016, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 
deliberato l’approvazione dei criteri per la nomina della commissione giudicatrice nelle procedure di 
gara disciplinate dal D. Lgs. 50/2016 bandite dal comune di Noceto;

• i  criteri  sopra  individuati  sono  applicabili  fino  all’istituzione  dell’Albo  dei  componenti  delle 
commissioni giudicatrici di cui all’art. 78;

Premesso che:

• con delibera di Giunta Comunale n. 119 del 23.05.2019 si  disponeva la gestione mediante gara 
d’appalto dei servizi educativi e generali del nido d’infanzia “Il bosco incantato” e dei servizi generali 
del nido d’infanzia “La collina dei conigli”  per il periodo 01.09.2019 – 31.07.2024, da aggiudicarsi  
con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

• con  determina  n.  43  del  30.05.2019  si  incaricava  il  Responsabile  della  Centrale  Unica  di 
Committenza del Comune di Sissa Trecasali e Fontevivo all’espletamento alle procedure di gara per 
l’affidamento dei servizi sopra indicati; 

• l’avviso del bando con i suoi allegati, è stato regolarmente pubblicato sulla GUUE (Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea), sul sito istituzionale del Comune, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico 

2

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINAZIONE N. 62 del 29/07/2019

dell’Osservatorio Regionale dei contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture della Regione Emilia-
Romagna) e GURI;

Rilevato che entro i termini di presentazione contenuti nel bando sono pervenuti n. 1 (uno) plico elettronico e 
che la sua apertura è stata fissata per il giorno 29 luglio, presso il Comune di Fontevivo in pari data;

Considerato che:

• la  nomina  dei  componenti  della  commissione  compete  al  Responsabile  del  Servizio  Sociale  in 
qualità di RUP a cui  afferisce la procedura di  gara e considerato che tale nomina avviene, con 
apposito atto, da adottare dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte,  
presa  visione  dell’elenco  delle  offerte  pervenute  e  ove  non  sussistano  cause  di 
incompatibilità/conflitto di interesse;

• la Commissione è composta da un numero di componenti pari a tre;
• il presidente è nominato fra i componenti della Commissione,

• i componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, commi 5 e 6, del D.Lgs. 
50/2016 e,  a tal fine, per l’accettazione dell’incarico e per il  conseguente perfezionamento della 
nomina, prima  dell’inizio  dei  lavori  della  commissione  dovranno rendere apposita  dichiarazione 
recante  l’indicazione  dell’insussistenza  delle  suddette  clausole,  anche  in  base  all’elenco  dei 
concorrenti;

• la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte, delle dichiarazioni  
e  del  relativo  controllo  sul  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali,  con  l’eventuale  ricorso  al 
soccorso istruttorio, spetta al RUP;

Ritenuto di dover procedere alla costituzione di apposita Commissione di gara per l’esame e la valutazione 
delle offerte ai fini dell’affidamento in concessione del servizio in oggetto;

Considerato che con nota:

• prot.  n.  14498 del  19.07.2019 si  chiedeva  al  Comune di  Medesano di  autorizzare la  Dott.ssa 
Sabrina Acquistapace Responsabile del Settore Affari Generali Servizi alla Persona del Comune di 
Medesano a partecipare alla commissione giudicatrice quale membro esterno esperto e che con 
nota prot. n. 14959  del 27.07.2019 il  Comune di Medesano rilasciava autorizzazione all'incarico;

• prot.  n.  14691 del  23.07.2019 si  chiedeva alla  Dott.ssa Andreoli  Elisabetta,  ex dipendente del 
Comune  di  Parma  quale  Coordinatore  Pedagogico  e  Responsabile  dei  Nidi  d'Infanzia ora  in 
congedo di  partecipare  alla  commissione  giudicatrice  quale  membro  esterno  esperto  e  che  la 
stessa ha comunicato il proprio assenso con nota pervenuta in data 24.07.2019 al prot. n. 14729

Ritenuto di dover designare le seguenti persone:
1. Dott.ssa Enrica Dardani, Istruttore Amministrativo del Comune di Noceto, assegnata ai Servizi 

Sociali - nidi d'Infanzia - in qualità di esperto;
2. Dott.ssa Sabrina Acquistapace, Responsabile del Settore Affari Generali Servizi alla Persona del 

Comune di Medesano, in qualità di Presidente;
3. Dott.ssa Elisabetta Andreoli , ex Coordinatore Pedagogico e Responsabile dei Nidi d'Infanzia del 

Comune di Parma, ora in congedo, in qualità di esperto;
4. Sig.ra Gloria Tanzi, Istruttore Amministrativo del Comune di Fontevivo, in qualità di Segretario 

verbalizzante, assegnata alla CUC dei Comuni di Sissa Trecasali e Fontevivo;

Ritenuto  altresì  di  dover  riconoscere  ai  componenti  esterni  della  Commissione  in  oggetto  i  seguenti 
compensi:

• Dott.ssa Sabrina Acquistapace: € 250,00 essendo stata nominata Presidente;

• Dott.ssa Elisabetta Andreoli: € 200,00;

Dato atto che gli oneri  ammontanti  complessivamente al 32,80% calcolato sui compensi sono a carico di 
questo Ente e dunque risultano pari a:

3

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINAZIONE N. 62 del 29/07/2019

• € 82,00;
• € 65,60;

Verificato che nel bilancio 2019, è stato assegnato al progetto in oggetto il seguente importo:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Cofog Codice Piano dei Conti

12 1 1 103 104 U.1030215010

Capitolo Art. descrizione stanziamento
2457 2 Gestione nuovo servizio nido 597,60

DETERMINA

1. di nominare la Commissione  di gara per l’esame dell’offerta pervenuta  ai fini dell’affidamento dei 
servizi educativi e generali  del nido d’infanzia “Il  bosco incantato” e dei servizi generali  del nido  
d’infanzia “La collina dei conigli” così costituita:
a) Dott.ssa Enrica Dardani, Istruttore Amministrativo del Comune di Noceto, assegnata ai Servizi 

Sociali - nidi d'Infanzia - in qualità di esperto;
b) Dott.ssa Sabrina Acquistapace, Responsabile del Settore Affari Generali Servizi alla Persona del 

Comune di Medesano, in qualità di Presidente;
c) Dott.ssa Andreoli Elisabetta, ex Coordinatore Pedagogico e Responsabile dei nidi d'Infanzia del 

Comune di Parma, ora in congedo, in qualità di esperto;
d) Sig.ra Gloria Tanzi, Istruttore Amministrativo del Comune di Fontevivo, in qualità di Segretario 

verbalizzante, assegnata alla CUC dei Comuni di Sissa Trecasali e Fontevivo;
come meglio esposto in premessa;

2. di riconoscere ai componenti esterni della Commissione in oggetto i seguenti compensi:

• Dott.ssa Sabrina Acquistapace: € 250,00 essendo stata nominata Presidente;

• Dott.ssa Elisabetta Andreoli: € 200,00;

3. dato atto che gli  oneri,  ammontanti  complessivamente al 32,80% calcolato sui compensi, sono a 
carico di questo Ente e dunque risultano pari a:
• € 82,00;

• € 65,60;

4. di assumere l’impegno di spesa per il riconoscimento dei sopraindicati compensi imputando la spesa 
complessiva di € 597,60 nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Cofog Codice Piano dei Conti

12 1 1 103 104 U.1030215010

Capitolo Art. descrizione stanziamento
2457 2 Gestione nuovo servizio nido 597,60

5. di dare atto che il compenso sarà erogato tramite cedolino paga, previa acquisizione dell’IBAN dei 
componenti.

4

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINAZIONE N. 62 del 29/07/2019

Il RESPONSABILE 

con firma digitale

DI GILIO VITTORIO

5

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO

SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

ai sensi dell’art. 147 bis, dell'art. 151, comma 4,  e dell'art. 183, comma 8, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, smi, 

in  relazione  alla  determinazione  del  n. 62 del 29/07/2019 avente  oggetto  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI E GENERALI DEI 
NIDI  D'INFANZIA  COMUNALI  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DEI  RELATIVI 
COMPENSI AI COMPONENTI ESTERNI.. 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

e, in riferimento al solo parere favorevole:

NE ATTESTA 

la  regolarità  contabile,  la  copertura  finanziaria  e  la  compatibilità  con  il  programma  dei  pagamenti  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole imposte dai vincoli di finanza pubblica

Ai sensi dell'art. 183, comma 5, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, smi, l'impegno contabile è registrato in 
parte SPESA del Bilancio corrente.

IL RESPONSABILE

con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA) 

Noceto, 
29/07/2019 

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

 

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/

